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***Transporti i dërgimit të jetë si në bagazh të kontrolluar, 
bagazh dore/kabin ose mbi personin nga pasagjerët dhe 
ekuipazhi është i ndaluar, pervec rasteve të meposhtem. 
Nëse nuk specifikohet ndryshe, sendet që lejohen të 
mbahen në bagazhin e dorës lejohen të transportohen 
'mbi personin'. 
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Pije alkoolike 

Pije alkoolike: 
Mund të transportohet në paketim me pakicë, që përmban më 
shumë se 24% por jo më shumë se 70% alkool në vëllim, në 
enë jo më shumë se 5 L, me një sasi totale neto për person 
prej 5 L. 

JO PO PO JO 

 

Municione (gëzhoja për 
armë), të paketuara 

mirë 

Municione (gëzhoja për armë), të paketuara mirë; 
(Vetëm Divizioni 1.4S UN 0014 ose UN 0012) mund të 
transportohet në sasi jo më të mëdha se 5 kg (11 lb) pesha 
bruto së bashku me paketimin për person për përdorim të vetë 
atij personi (me përjashtim të plumbave eksplozivë ose të 
ndezshëm). Shtesat për më shumë se një person nuk duhet të 
kombinohen në një ose më shumë paketa. 

PO PO JO JO 

 

Çanta shpine shpëtimi 
nga orteku 

Çantë shpine shpëtimi nga orteku; 
Një (1) për person, që përmban fishekë të gazit të kompresuar 
në Divizionin 2.2. dhe/ose të pajisur me një mekanizëm ndezës 
piroteknik që përmban jo më shumë se 200 mg neto të 
Divizionit 1.4S. Çanta e shpinës duhet të paketohet në atë 
mënyrë që të mos aktivizohet aksidentalisht. Jastëkët e ajrit 
brenda çantëve të shpinës duhet të pajisen me valvola për 
lehtësimin e presionit. 

PO PO PO JO 

 
Bagazhe me bateri 

litiumi të 
Bagazhe me bateri litiumi të instaluara; 
Bateritë jo të lëvizshme që tejkalojnë 0,3 g metal litium ose 2,7 

TË NDALUAR PËR TË 
MBAJTUR 
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instaluara/Bagazhe 
inteligjente 

Watt/orë-jon litium të ndaluara në bagazhin e kabinës, 
bagazhin e kontrolluar ose mbi personin. 

Bagazhe me bateri 
litiumi të 

instaluara/Bagazhe 
inteligjente 

Bagazhe me bateri litiumi të instaluara; 
*Për ato bateritë e të cilëve nuk mund të hiqen, sasia e litiumit 
në bateritë e litiummetalit duhet të jetë 3 g ose më pak, dhe 
fuqia e baterive litium-jon duhet të jetë 2,7 Watt/orë ose më 
pak. *Ato të cilëve mund të hiqen bateritë duhet të barten si 
bagazh dore/kabinë. Nëse bagazhi do të merret si bagazh i 
kontrolluar, bateritë duhet të hiqen nga bagazhi dhe të barten 
në kabinë. 

JO PO PO JO 

Bateritë, rezervë/të 
lirshme, duke përfshirë 
qelizat ose bateritë prej 

metali litium ose jon 
litium 

Bateritë, rezervë/të lirshme, duke përfshirë qelizat ose 
bateritë prej metali litium ose jon litium; 
Këto bateri për pajisje elektronike portative duhet të mbahen 
vetëm në bagazh dore/kabinë. Për bateritë metalike të litiumit, 
përmbajtja e metalit të litiumit nuk duhet të kalojë 2 g dhe për 
bateritë me jon litium, vlera e vat-orës nuk duhet të kalojë 100 
Wh. Këto bateri duhet të mbrohen individualisht për të 
parandaluar qarqet e shkurtra. Çdo person është i kufizuar në 
një maksimum prej 20 baterish rezervë. 
*Kompania mund të miratojë transportin e më shumë se 20 
baterive për person. 

JO* JO PO JO 

 

Stufat e kampingut dhe 
kontejnerët e 
karburantit që 

përmbajnë lëndë 
djegëse të lëngshme të 

ndezshme, 

Stufat e kampingut dhe kontejnerët e karburantit që 
përmbajnë lëndë djegëse të lëngshme të ndezshme; 
Siç specifikohet në Manualin e Mallrave të Rrezikshme 
CGO.MN.002 (DGR), stufat e kampingut dhe kontejnerët e 
karburantit që përmbajnë lëndë djegëse të lëngshme të 
ndezshme mund të transportohen me rezervuarin bosh të 
karburantit dhe/ose kontejnerin e karburantit dhe kur janë 
marrë të gjitha masat paraprake për të eliminuar rreziku. 
Ngrohësit-tubat dhe kontejnerët e karburantit që përmbajnë 
lëndë djegëse të lëngshme të ndezshme mund të 
transportohen vetëm si bagazhe të kontrolluara ose brenda 
bagazheve të kontrolluara me kusht që të jenë zbrazur 
plotësisht ose të jenë marrë masa paraprake për të eliminuar 
të gjithë rrezikun dhe zyrtari i stacionit ta ketë miratuar. Për të 
eliminuar të gjithë rrezikun, rezervuari i karburantit dhe/ose 
kontejneri bosh duhet të lihen të kullojnë lëngun për 1 orë. Më 
pas, rezervuari/kontejneri duhet të lihet pa kapak për të paktën 
gjashtë (6) orë për të lejuar që karburanti i mbetur të avullojë. 
Si një metodë alternative, procesi mund të pranohet gjithashtu 
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kur vaji i gatimit shtohet për të rritur pikën e ndezjes së sasisë 
shumë të vogël të karburantit që mbetet në rezervuar/enë pas 
shkarkimit të karburantit në rezervuarin ose kontejnerin e 
karburantit. Pas këtyre proceseve, rezervuari i karburantit 
dhe/ose mbulesa e kontejnerit mbyllet fort dhe mbështillet me 
material absorbues si peshqir letre përpara se të vendoset në 
një qese prej polietileni ose materiali të ngjashëm. Pjesa e 
sipërme e çantës duhet të mbyllet ose të mblidhet dhe të 
mbyllet me një brez elastik ose spango. 

Pajisjet e monitorimit 
të agjentëve kimikë 

(CAM) 

Pajisjet e monitorimit të agjentëve kimikë; 
Siç specifikohet në Manualin e Mallrave të Rrezikshme 
CGO.MN.002 (DGR), instrumentet që përmbajnë substanca 
radioaktive si (CAM) dhe/ose monitori i pajisjes së alarmit dhe 
identifikimit të shpejtë (RAID-M) lejohen kur mbahen nga 
anëtarët e stafit të OPCW (Organizata). për ndalimin e armëve 
kimike) në udhëtimet zyrtare, me kusht që ato të mos kalojnë 
kufijtë e aktivitetit të përcaktuar në Manualin CGO.MN.002 për 
Mallrat e Rrezikshme (DGR). Monitorët duhet të paketohen në 
mënyrë të sigurt dhe bateritë e litiumit duhet të hiqen. 

PO PO PO JO 

 

Pajisjet çaktivizuese, 
kimikatet dhe spërkatja 
e piperit paaftëson kur 

spërkatet në fytyrë 

Çaktivizimi i pajisjeve; 
Pajisjet çaktivizuese, kimikatet dhe spraj piper, etj. që 
përmbajnë një substancë irrituese ose paaftësuese kur 
spërkaten në fytyrë, janë të ndaluara të barten me personin, në 
bagazhin e kontrolluar dhe në kabinën/bagazhin e dorës. 

TË NDALUAR PËR TË 
MBAJTUR 

 

Akulli i thatë (dioksid 
karboni, i ngurtë) 

Akull i thatë (dioksid karboni, i ngurtë); 
Mund të transportohet në sasi jo më të mëdha se 2,5 kg (5 lb) 
për person kur përdoret për të paketuar mallra që prishen që 
nuk janë mallra të rrezikshme. Paketa (e përshkueshme) duhet 
të lejojë lirimin e gazit të dioksidit të karbonit sipas rregullave. 
Bagazhi i kontrolluar duhet të shënohet "akull i thatë" ose 
"dioksid karboni, i ngurtë" dhe me peshën neto të akullit të 
thatë në mënyrë që të tregojë se është më pak se 2.5 kg. 

PO PO PO JO 
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Cigare elektronike që 
përmbajnë bateri 

Cigare elektronike; 
Cigaret elektronike (duke përfshirë puro elektronike, e-pipe, 
avullues të tjerë personal) që përmbajnë bateri duhet të 
mbrohen individualisht për të parandaluar aktivizimin 
aksidental. 

JO NR PO JO 

 

Armët me elektroshok 

Armët elektroshok; 
(p.sh. Tasers) që përmbajnë mallra të rrezikshme si 
eksplozivë, gazra të ngjeshur, bateri litiumi, etj. janë të 
ndaluara të barten në bagazhe kabine, bagazhe të kontrolluara 
ose mbi personin. 

TË NDALUAR PËR TË 
MBAJTUR 

 

Pajisjet elektronike 
portative të 

mundësuara nga 
qelizat e karburantit 

dhe fishekët rezervë të 
karburantit 

Qelizat e karburantit dhe fishekët rezervë të karburantit; 
Pajisjet elektronike portative të fuqizuara nga qelizat e 
karburantit dhe fishekët rezervë të karburantit mund të 
transportohen me kusht që të plotësohen kërkesat e 
mëposhtme: Manuali i Mallrave të Rrezikshme CGO.MN.002 
(DGR). 
a.Qelizat e karburantit dhe fishekët e qelizave të karburantit 
mund të përmbajnë vetëm lëngje të ndezshme, substanca 
gërryese, gaz të ndezshëm të lëngshëm, substanca reaktive 
ndaj ujit ose hidrogjen në hidridet metalike. 
b.Fishekët e qelizave të karburantit nuk mund të mbushen nga 
përdoruesi. Përveç instalimit të fishekut rezervë 
(bashkëngjitje), rimbushja nuk lejohet. 
c.Maksimumi i karburantit në çdo qelizë të karburantit ose 
fishek të qelizave të karburantit: 
• 200 mL për lëngje, 
• 200 g për lëndët e ngurta, 
• Për gazin e lëngshëm; 120 mL për qelizat e karburantit 
jometalike, 200 mL për qelizat e karburantit që përfshijnë 
metalin, 
• Për hidrogjenin në hidridin e metalit, fishekët e qelizave të 
karburantit duhet të kenë një kapacitet uji prej 120 mL ose më 
pak. 
d.Çdo sistem qelizash karburanti dhe çdo fishek me qeliza 
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karburanti duhet të përputhet me standardin IEC 62282-6-100 
Ed.1 dhe Amendment1 dhe duhet të ketë një certifikatë 
prodhuesi të përputhshmërisë me këtë standard. Për më tepër, 
sasia maksimale e karburantit dhe lloji i karburantit duhet të 
shënohen në çdo fishek. 
e.Pasagjeri mund të mbajë maksimum 2 njësi fishekësh 
rezervë të qelizave të karburantit në bagazh të kontrolluar, 
bagazh dore/kabinë ose personalisht. 
f.Qelizat e karburantit ose sistemi i qelizave të karburantit që 
përmban karburant mund të transportohen vetëm në bagazhin 
e kabinës. 
g.Ndërveprimi ndërmjet qelizave të karburantit dhe baterive të 
integruara brenda pajisjes duhet të jetë në përputhje me 
standardin IEC 62282-6-100 Ed.1, Amendamenti1. Sistemet e 
qelizave të karburantit funksioni i vetëm i të cilave është 
ngarkimi i baterisë brenda pajisjes nuk lejohen. 
h.Sistemi i qelizave të karburantit duhet të ketë funksionin që 
të mos e karikojë baterinë në një pajisje elektronike portative 
kur nuk është në përdorim dhe duhet të shënohet si "Miratuar 
për transport vetëm në kabinën e avionit" nga prodhuesi. 
i.Përveç gjuhës së specifikuar nga autoriteti, këto shenja të 
përmendura më sipër duhet të jenë në anglisht. 

JO JO PO JO 

Fishekë të vegjël gazi 
që përmbajnë 
Divizionin 2.2 

Fishekë gazi, të vogla, jo të ndezshme që përmbajnë 
dioksid karboni ose gaz tjetër të përshtatshëm në 
Divizionin 2.2.; 
Lejohen 2 nga fishekët e vegjël që përmbajnë dioksid karboni 
ose gazra të tjerë të përshtatshëm të Divizionit 2.2 që nuk kanë 
rrezik anësor brenda pajisjeve si jelekët e shpëtimit që fryhen 
vetë dhe 2 rezerva. Nuk lejohen më shumë se 1 njësi të këtij 
lloji të pajisjes dhe dy (2) fishekë të vegjël të kësaj pajisjeje në 
bagazhin e dorës/kabinë, bagazhin e kontrolluar ose mbi 
personin. Nga gëzhojat brenda pajisjeve të tjera, të cilat 
përmbajnë dioksid karboni ose gazra të tjerë të përshtatshëm 
të Divizionit 2.2 që nuk kanë rrezik anësor, nuk lejohen më 
shumë se katër (4) cilindra të vegjël për pasagjer, me kusht që 
të mos kalohet kapaciteti i ujit prej 50 mL. 

PO PO PO JO 

 Cilindrat e gazit, jo të 
ndezshëm, jo toksikë të 

veshur për 
funksionimin e 

Bombola gazi, jo të ndezshme, jo toksike të përdorura për 
funksionimin e gjymtyrëve mekanike; 
Mund të barten nëse janë të lidhur për të mundësuar lëvizjen 
në gjymtyrët mekanike. Gjithashtu, cilindrat rezervë të një 

JO PO PO JO 
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gjymtyrëve mekanike madhësie të ngjashme mund të lejohen nëse kërkohet për të 
siguruar furnizim adekuat për kohëzgjatjen e udhëtimit. 

Piaster flokësh që 
përmbajnë gaz 
hidrokarbure 

Piaster flokësh që përmbajnë gaz hidrokarbure; 
Mund të bartet në bagazhe deri në një për person. Megjithatë, 
mbulesa e sigurisë duhet të vendoset mirë mbi elementin 
ngrohës. Këto kaçurrela flokësh nuk duhet të përdoren në 
asnjë moment gjatë fluturimit. Mbushjet me gaz për kaçurrela 
të tilla nuk lejohen në bagazhet e kontrolluara ose të kabinës. 
Mbushjet me gaz për kaçurrela të tilla nuk mbahen kurrë në 
bagazh. 

JO PO PO JO 

 

Artikuj që prodhojnë 
nxehtësi; pishtarë 

nënujorë (llambat e 
zhytjes) dhe hekurat e 

saldimit 

Artikuj që prodhojnë nxehtësi; 
Artikujt që prodhojnë nxehtësi, artikuj të tillë si pishtarët 
nënujorë (llambat e zhytjes) dhe saldimet mund të barten në 
bagazhe të kontrolluara ose të kabinës. Këto lloj pajisje mund 
të prodhojnë nxehtësi dhe të shkaktojnë zjarr nëse aktivizohen 
aksidentalisht. Për të parandaluar ndonjë emergjencë gjatë 
fluturimit, komponenti që prodhon nxehtësi ose furnizimi me 
energji elektrike i pajisjes duhet të shkëputet dhe paketohet në 
mënyrë që të parandalohet aktivizimi i tij gjatë gjithë udhëtimit. 
Bateritë e hequra duhet të mbrohen nga qarku i shkurtër. 

PO PO PO JO 

 

Paketimet e izoluara që 
përmbajnë azot të 

lëngshëm në frigorifer 
(dërgesë e thatë) 

Ambalazhe të izoluara që përmbajnë azot të lëngshëm në 
frigorifer (dërgesë e thatë); 
Nëse azoti i lëngshëm përthithet plotësisht në një material 
poroz dhe i destinuar për transport, atëherë ato mund të 
transportohen si të izoluara nga jashtë nga një material jo i 
rrezikshëm me qëllim të mbajtjes së ftohtë të mallrave jo të 
rrezikshme që prishen, me kusht që dizajni i paketimit të 
izoluar të mos lejojë formimi i presionit brenda enës dhe as nuk 
çliron azot të lëngshëm pavarësisht nga drejtimi i ambalazhit. 

JO PO PO JO 
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Motorët me djegie të 
brendshme ose me 

qeliza karburanti 

Motorë me djegie të brendshme ose me qeliza karburanti; 
Duhet të plotësojë kushtin special A70. Shih: CGO.MN.002 
Manuali i Mallrave të Rrezikshme (DGR). 

JO PO JO JO 

 

Llambat, me efikasitet 
energjetik 

Llambat me efikasitet energjetik; 
Mund të bartet në bagazh dore/kabinë, bagazh të kontrolluar, 
te personi nëse është i paketuar për shitje dhe i destinuar për 
përdorim personal ose shtëpiak. 

JO PO PO JO 

 

Kutitë e atasheut të 
tipit të sigurisë, arka, 

çanta parash 

Bateritë e litiumit: 
Pajisje të tipit të sigurisë që përmbajnë bateri litiumi; Kutitë e 
atasheut të tipit të sigurisë, kutitë e parave, çanta parash, etj. 
që përmbajnë mallra të rrezikshme si bateri litiumi ose material 
piroteknik, mund të transportohen si bagazhe të kontrolluara, 
nëse plotësohen kërkesat e specifikuara në Manualin e 
Mallrave të Rrezikshme CGO.MN.002 (DGR). 

PO PO JO JO 
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Pajisjet elektronike 
portative që përmbajnë 
bateri metalike litium 

ose jon litium 
(përfshirë pajisjet 

mjekësore) 

* Bateritë litium: 
Pajisjet elektronike portative (PED) që përmbajnë bateri 
metalike litium ose jon litium (përfshirë pajisjet mjekësore); Të 
tilla si përqendruesit portativë të oksigjenit (POC) dhe pajisjet 
elektronike të konsumit si kamerat, telefonat celularë, laptopët 
dhe tabletët, duhet të barten si bagazh dore/kabinë kur 
transportohen nga pasagjerët ose ekuipazhi për përdorim 
personal. 
Nëse këto pajisje transportohen si bagazh i kontrolluar: 
• Duhet të merren masat e nevojshme për t'i mbrojtur nga 
dëmtimet dhe për të parandaluar aktivizimin aksidental të tyre. 
• Ato duhet të fiken plotësisht, jo vetëm të mbahen në 
modalitetin e fjetjes ose të fluturimit. Bateritë rezervë duhet të 
barten vetëm në bagazhin e dorës/kabinës në paketimet e tyre 
origjinale të shitjes, ose si të mbrojtura nga qarku i shkurtër 
duke izoluar terminalet e tyre (p.sh. duke ngjitur me shirit ose 
duke e vendosur secilën bateri në një qese plastike/qese 
mbrojtëse të veçantë). 
*Mund të barten maksimumi 20 bateri rezervë për person. Nga 
ana tjetër, Kompania mund të miratojë mbajtjen e më shumë 
se 20 baterive rezervë për person. 
Përveç kësaj, transporti i baterive të litiumit varet nga kushtet e 
mëposhtme: 
a.Secila nga bateritë në pajisje ose bateritë rezervë nuk duhet 
të kalojë sasinë e mëposhtme; • Për bateritë prej metali litium 
ose aliazh litium, 2 g ose më pak përmbajtje metali litium; ose • 
Për bateritë me jon litium, një shpejtësi vat-orë e barabartë ose 
më e vogël se 100 Wh. 
b.Bateritë duhet të jenë një lloj që është vërtetuar se plotëson 
kërkesat e secilit test të specifikuar në Manualin e Testeve dhe 
Kritereve të KB/Pjesa 3, neni 38.3. 
c.*Mund të barten maksimumi 15 pajisje elektronike portative 
për person. Kompania mund të miratojë mbajtjen e më shumë 
se 15 pajisjeve elektronike portative për person. 
d.Produktet (p.sh. magazinimi i energjisë) që përmbajnë bateri 
metalike litium ose litium-jon me qëllim të furnizimit me energji 
për pajisjet e tjera lejohen të barten vetëm në bagazhin e 
dorës/kabinës. Këto produkte duhet të vendosen në paketimet 
e tyre origjinale të shitjes ose të mbrohen nga qarku i shkurtër 
duke izoluar terminalet e tyre (p.sh. duke ngjitur me shirit ose 
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duke e vendosur secilën bateri në një qese plastike/qese 
mbrojtëse të veçantë). 
e.Cigaret elektronike që përmbajnë bateri litiumi mund të 
barten vetëm në bagazhin e dorës. 
f.Bagazhet me bateri litiumi të instaluara: 
Nëse tejkalon 0,3 g për metalin litium ose 2,7 vat-orë për jonin 
litium: 
•Nëse bagazhi do të merret si bagazh i kontrolluar, bateria e 
litiumit duhet të hiqet nga bagazhi dhe të mbahet në kabinë; 
ose 
•Baazhi duhet të mbahet në kabinë. 
•Nëse bagazhi ka një bateri litiumi që tejkalon kufijtë e 
specifikuar në paragrafin (f) dhe nuk mund të hiqet, ai bagazh 
është i ndaluar të bartet.  

Pajisje elektronike me 
bateri litium 

*Pajisjet elektronike me bateri litium; 
Mund të transportohet në bagazh të kontrolluar ose në bagazh 
dore/kabine nëse miratohet nga zyrtari i stacionit, me kusht që 
të plotësohen kushtet e mëposhtme. CGO.MN.002 Manuali i 
Mallrave të Rrezikshme (DGR). 
a.Pajisjet elektronike mjekësore portative që përmbajnë bateri 
metalike litium ose jon litium (Defibrilatorë të jashtëm të 
automatizuar/AED, përqendrues portativ të oksigjenit, Presion i 
vazhdueshëm pozitiv i rrugëve ajrore/CPAP, etj.) mund të 
transportohen nga pasagjeri për përdorim mjekësor në kushtet 
e mëposhtme. 
• Për bateritë me metal litium ose aliazh litium, përmbajtja e 
litiumit mund të jetë më shumë se 2 g, por nuk duhet të kalojë 
8 g. 
• Për bateritë me jon litium, shpejtësia vat-orë mund të jetë më 
shumë se 100 Wh, por nuk duhet të kalojë 160 Wh. 
• Bateritë duhet të jenë një lloj që është vërtetuar se plotëson 
kërkesat e secilit test të specifikuar në Manualin e Testeve dhe 
Kriteret e KB/Pjesa 3, neni 38.3. 
b.Pajisjet elektronike portative që përmbajnë bateri me jon 
litium (ruajtje të energjisë, video kamera dhe laptopë) mund të 
transportohen nëse plotësojnë kushtet e mëposhtme. 
• Për bateritë me jon litium, shpejtësia vat-orë mund të jetë më 
shumë se 100 Wh, por nuk duhet të kalojë 160 Wh. 
• Bateritë duhet të jenë një lloj që është vërtetuar se plotëson 
kërkesat e secilit test të specifikuar në Manualin e Testeve dhe 
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Kriteret e KB/Pjesa 3, neni 38.3. 
c.Nëse këto pajisje transportohen si bagazh i kontrolluar: 
• Duhet të merren masat e nevojshme për t'i mbrojtur nga 
dëmtimet dhe për të parandaluar aktivizimin aksidental të tyre. 
• Ato duhet të fiken plotësisht, jo vetëm të mbahen në 
modalitetin e fjetjes ose të fluturimit. Shënim: Për bateritë 
rezervë të metalit të litiumit që kanë përmbajtje litium mbi 2 g 
dhe bateritë rezervë të joneve të litiumit që kanë shpejtësi 
vat/orë që tejkalon 100 Wh, shihni: Manuali i Mallrave të 
Rrezikshme CGO.MN.002 (DGR). Për pajisjet elektronike që 
përmbajnë bateri metalike litium që kanë përmbajtje litium jo 
më shumë se 2 g dhe bateritë me jon litium që kanë shpejtësi 
Watt/orë jo më shumë se 100 Wh, shihni: Manuali i Mallrave të 
Rrezikshme CGO.MN.002 (DGR). 

Bateritë metalike 
litium/jonike litium, 
rezervë/të lirshme 

Bateritë litium, rezervë/të lirshme; 
Me kusht që ato të mbrohen individualisht nga qarku i shkurtër 
dhe jo më shumë se 2 njësi: Për pajisjet elektronike portative 
dhe pajisjet elektronike mjekësore portative, shpejtësia e vat-
orës mund të jetë më shumë se 100 vat-orë, por nuk duhet të 
kalojë 160 vat-orë. Vetëm për pajisjet elektronike mjekësore 
portative, përmbajtja e litiumit mund të jetë më shumë se 2 g, 
por nuk duhet të kalojë 8 g. 
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Ndeshjet, siguria (një 
pako e vogël) ose një 

çakmak i vogël 

Ndeshjet, siguria (një pako e vogël) ose një çakmak i 
vogël; 
(që nuk përmban lëndë djegëse të lëngshme të paabsorbuar, 
përveç gazit të lëngshëm) të destinuara për përdorim personal 
mund të bartet vetëm me personin. Karburanti i lehtë dhe 
mbushjet e çakmave nuk lejohen për personin ose në 
bagazhet e kontrolluara ose të dorës/kabinës. Shënim 1: 
Goditni kudo shkrepse, çakmakë me flakë blu ose puro, ose 
çakmakë (p.sh. çakmakë plazma me lazer, çakmakë me 
spirale Tesla, çakmakë fluks, çakmakë me hark, çakmakë me 
hark të dyfishtë) të mundësuar nga një bateri metalike litium 
ose jon litium pa kapak ose mjete sigurie mbrojtja kundër 
aktivizimit të paqëllimshëm janë të ndaluara për personin, në 
kabinë ose bagazh të kontrolluar. Shënim 2: Rekomandohet të 
mbani çakmakë me veprim të dyfishtë në vend të atyre me një 
veprim. 
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Karrige me rrota me 
bateri ose pajisje të 
tjera të ngjashme 

lëvizëse me bateri të 
lagura që nuk derdhen 

ose me bateri që 
përputhen me 

dispozitën speciale 
A123 ose A199 

Ndihma për lëvizje: 
Karrige me rrota me bateri ose pajisje të tjera të ngjashme 
lëvizëse me bateri të lagura që nuk derdhen ose me bateri që 
përputhen me dispozitën speciale A123 ose A199; 
Karrige me rrota/ndihmesa të ngjashme lëvizshmërie të 
fuqizuara nga bateri të lagura që nuk derdhen ose bateri që 
përputhen me Dispozitën Speciale A123 ose A199 për 
përdorimin e pasagjerëve lëvizshmëria e të cilëve është e 
kufizuar ose nga një paaftësi e përhershme ose një problem i 
përkohshëm lëvizshmërie (p.sh. këmbët e thyera), ose të 
sëmurët ose pasagjerë të moshuar: 
a-Bateritë që nuk derdhen duhet të plotësojnë kërkesat e 
Udhëzimit të Paketimit IATA DGR 872 dhe Provizionit Special 
A67. 
b-Në stacion, karriget me rrota ose mjetet lëvizëse me bateri të 
instaluar duhet të sigurohen duke përdorur rripa, pajisje lidhëse 
dhe materiale të tjera sigurie. Karriget me rrota, bateritë, 
kabllot elektrike dhe butonat duhet të mbahen të mbrojtura nga 
dëmtimet, duke përfshirë edhe ato të shkaktuara nga lëvizjet e 
bagazheve, postës dhe ngarkesave. 
c-Në stacion duhet të verifikohen kushtet e mëposhtme: 
*Pasagjeri duhet të konfirmojë që bateria e lagësht që nuk 
derdhet plotëson kërkesat e Dispozitës Speciale A67, ose se 
bateria është hidride nikel-metal ose bateri e thatë. 2 
*Terminat e baterisë duhet të mbrohen nga qarqet e shkurtra. 
(Për shembull, bateria mund të izolohet duke u mbajtur në 
enë.) *Bateria; - Duhet të jetë i lidhur në mënyrë të sigurt me 
karrigen me rrota ose mjetet e lëvizshmërisë, dhe qarqet 
elektrike të saj duhet të izolohen sipas udhëzimeve të 
prodhuesit të saj, ose - Nëse karrigia me rrota ose aparati 
lëvizës është projektuar në mënyrë që bateria e saj të mund të 
hiqet, bateria duhet të shkëputet nga përdoruesi sipas 
udhëzimeve të prodhuesit. 
d-Pasagjeri mund të mbajë vetëm një (1) bateri rezervë. 
e-Bateria e hequr nga karrigia me rrota ose aparati lëvizës ose 
bateria rezervë duhet të bartet në një ambalazh të fortë dhe të 
ngurtë në ndarjen e ngarkesave. 
f-Piloti komandues duhet të informohet për vendndodhjen e 
karriges me rrota me bateri të instaluar, vendndodhjen e 
baterisë së hequr dhe vendndodhjen e baterisë rezervë. 
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Karrige me rrota me 
bateri ose pajisje të 
tjera të ngjashme 

lëvizëse me bateri që 
derdhen 

Ndihma për lëvizje: 
Karrige me rrota me bateri ose pajisje të tjera lëvizshmërie të 
ngjashme me bateri që derdhen: Karrige me rrota me bateri 
ose pajisje të tjera lëvizshmërie të ngjashme me bateri (të 
lëngshme) që derdhen, për përdorim të pasagjerëve 
lëvizshmëria e të cilëve është e kufizuar ose nga një paaftësi e 
përhershme ose një problem i përkohshëm lëvizshmërie (p.sh. 
të thyera këmbë), ose pasagjerët e sëmurë ose të moshuar: 
a.Në stacion, karriget me rrota ose mjetet lëvizëse me bateri të 
instaluar duhet të sigurohen duke përdorur rripa, pajisje lidhëse 
dhe materiale të tjera sigurie. Karriget me rrota, bateritë, 
kabllot elektrike dhe butonat duhet të mbahen të mbrojtura nga 
dëmtimet, duke përfshirë edhe ato të shkaktuara nga lëvizjet e 
bagazheve, postës dhe ngarkesave. 
b.Në stacion duhet të verifikohen kushtet e mëposhtme: · 
Terminalet e baterisë duhet të mbrohen nga qarku i shkurtër. 
(Për shembull, bateria mund të izolohet duke u mbajtur në 
enë.) · Nëse është e mundur, bateria duhet të jetë e pajisur me 
kapak ventilimi rezistent ndaj rrjedhës. · Bateria; - Duhet të jetë 
i lidhur në mënyrë të sigurt me karrigen me rrota ose ndihmës, 
dhe qarqet e saj elektrike duhet të jenë të izoluara sipas 
udhëzimeve të prodhuesit të saj, ose - Duhet të hiqen sipas 
udhëzimeve të prodhuesit të saj kur nuk është e mundur të 
mbash në këmbë karrigen me rrota ose mjetet lëvizëse. 
c.Karrigia me rrota me bateri të lëngshme ose mjetet lëvizëse 
duhet të mbahen në këmbë gjatë ngarkim-shkarkimit, ruajtjes 
dhe lidhjes. Nëse karrigia me rrota ose mjetet lëvizëse nuk 
mund të mbahen drejt gjatë ngarkim-shkarkimit, ruajtjes dhe 
lidhjes, ose nëse e njëjta nuk mund ta mbrojë baterinë 
mjaftueshëm, bateria duhet të hiqet nga ajo. Bateria e hequr 
duhet të mbahet në një ambalazh të fortë dhe të ngurtë si më 
poshtë: · Paketimi duhet të jetë rezistent ndaj rrjedhjeve ndaj 
lëngut të baterisë dhe duhet të mbrohet nga rrokullisja në 
paketim ose gjatë ruajtjes së ngarkesës. Paketa e baterisë 
duhet të sigurohet duke përdorur materiale lidhëse. · Bateria 
duhet të jetë në pozicion vertikal brenda paketimit dhe e 
mbushur me mjaftueshëm material absorbues për të 
parandaluar rrjedhjen me terminalet e izoluar nga qarqet e 
shkurtra. · "Bateri, e lagur, me karrige me rrota" ose "Bateri, e 
lagur, 
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d.Piloti komandues duhet të informohet për vendndodhjen e 
karriges me rrota me bateri të instaluar ose vendndodhjen e 
baterisë së hequr. 
 

Karrige me rrota me 
bateri ose mjete të tjera 

të ngjashme lëvizëse 
me bateri litium-jon 

Ndihma për lëvizje: 
Karrige me rrota me bateri ose mjete të tjera të ngjashme 
lëvizshmërie me bateri litium-jon: Karrige me rrota me bateri 
litium-jon ose mjete të tjera të ngjashme lëvizshmërie për 
përdorim të pasagjerëve lëvizshmëria e të cilëve është e 
kufizuar ose nga një paaftësi e përhershme ose një problem i 
përkohshëm lëvizshmërie (p.sh. këmba e thyer), ose 
pasagjerët e sëmurë ose të moshuar mund të transportohen 
sipas kushteve të mëposhtme: 
a.Bateritë e litiumit duhet të jenë një lloj që plotëson kërkesat e 
çdo prove të specifikuar në Manualin e Testeve dhe Kriteret e 
KB/Pjesa 3, neni 38.3. 
b.Në stacion, karriget me rrota ose mjetet lëvizëse me bateri të 
instaluar duhet të sigurohen duke përdorur rripa, pajisje lidhëse 
dhe materiale të tjera sigurie. Karriget me rrota, bateritë, 
kabllot elektrike dhe butonat duhet të mbahen të mbrojtura nga 
dëmtimet, duke përfshirë edhe ato të shkaktuara nga lëvizjet e 
bagazheve, postës dhe ngarkesave. 
c.Në stacion duhet të verifikohen kushtet e mëposhtme: · 
Terminalet e baterisë duhet të mbrohen nga qarku i shkurtër. 
(Për shembull, bateria mund të izolohet duke u mbajtur në 
enë.) · Bateria; - Duhet të jetë i lidhur në mënyrë të sigurt me 
karrigen me rrota ose mjetet e lëvizshmërisë, dhe qarqet 
elektrike të saj duhet të izolohen sipas udhëzimeve të 
prodhuesit të saj, ose - Nëse karrigia me rrota ose aparati 
lëvizës është projektuar në mënyrë që bateria e saj të mund të 
hiqet, bateria duhet të shkëputet nga përdoruesi sipas 
udhëzimeve të prodhuesit. Bateria nuk duhet të kalojë 300 Wh 
ose, për pajisjet me dy bateri, 160 Wh secila. 
d.Pasagjeri mund të mbajë maksimum 1 (një) bateri rezervë që 
nuk i kalon 300 Wh ose maksimumi 2 (dy) bateri rezervë secila 
jo më shumë se 160 Wh. 
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e.Një bateri e hequr ose bateri rezervë duhet të vendoset në 
një qese të mbrojtur nga dëmtimi dhe duhet të mbahet në 
kabinë. 
f.Piloti komandues duhet të informohet për vendndodhjen e 
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karriges me rrota me bateri të instaluar, vendndodhjen e 
baterisë së hequr dhe vendndodhjen e baterisë rezervë. 

Artikuj medicinale ose 
higjienike jo 
radioaktive 

Artikuj medicinale ose higjienike jo radioaktive; 
(përfshirë aerosolët) si sprej për flokë, parfume, kolonja dhe 
ilaçe që përmbajnë alkool. 
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Aerosole, pa rrezik 
shtesë, për përdorim 
sportiv ose shtëpiak 

Aerosolet jo të ndezshme, jo toksike në Divizionin 2.2; 
pa ndonjë rrezik dytësor, për përdorim sportiv ose shtëpiak 
Mund të transportohen artikuj jo-radioaktive mjekësore ose 
higjienike dhe aerosole jo toksike jo të ndezshme (Divizioni 
2.2), me kusht që sasia totale neto e tyre të mos kalojë 2 kg 
(4.4 lb) ose 2 L (2 qt) dhe sasia neto e çdo artikulli të vetëm 
nuk i kalon 0,5 kg (1 lb) ose 0,5 L (1 pt). Valvulat e lëshimit në 
aerosolë duhet të mbrohen me kapak ose mjete të tjera të 
përshtatshme për të parandaluar lëshimin e paqëllimshëm të 
përmbajtjes. 
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Oksigjen mjekësor/ 
cilindër mjekësor 

Oksigjen ose ajër, të gaztë, cilindra të nevojshëm për 
përdorim mjekësor; 
Mund të barten vetëm cilindrat e nevojshëm për qëllime 
mjekësore dhe jo më shumë se 5 kg bruto. Cilindrat, valvulat 
dhe rregullatorët, kur janë të pajisur, duhet të mbrohen nga 
dëmtimet që mund të shkaktojnë lëshim të paqëllimshëm të 
përmbajtjes. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur cilindrat barten 
nga persona të trajnuar mjekësisht. Piloti në komandë duhet të 
informohet për numrin e cilindrave të oksigjenit ose ajrit të 
ngarkuar në bordin e avionit dhe vendndodhjen(t) e tyre të 
ngarkimit. 
* Rregull i veçantë i Air Albania. (Bimoni i plotë i oksigjenit nuk 
pranohet në asnjë rrethanë. Vetëm cilindrat e ajrit ose të 
oksigjenit, pesha bruto e të cilave nuk kalon 5 kg, pranohen si 
bagazhe të kontrolluara nëse janë bosh.) 
KUJDES! Ndalohet rreptësisht bartja e pajisjeve me 
sisteme oksigjeni të lëngshëm. 
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Pajisja e kalibrimit 

Pajisjet e përshkimit; 
Pajisja e kalibrimit; përdoret për kalibrimin e pajisjeve që 
tregojnë cilësinë e ajrit dhe plotësojnë kërkesat e dispozitës 
speciale A41. 
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Pajisjet elektronike 
portative që përmbajnë 
bateri që nuk derdhen 

Pajisje elektronike portative që përmbajnë bateri që nuk 
derdhen;Bateritë duhet të plotësojnë kërkesat e dispozitës 
speciale A67 dhe të jenë 12 V ose më pak dhe 100 Wh ose më 
pak. Mund të barten maksimumi dy (2) bateri rezervë. 
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Stimulues kardiak 
radioizotopikë ose 

pajisje të tjera 

Stimulues kardiak radioizotopikë ose pajisje të tjera; 
Përfshirë ato që ushqehen me bateri litiumi, të implantuara në 
një person ose të montuara nga jashtë, lejohen. 
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Kutitë e atasheut të 
tipit sigurie, arka, çanta 

parash etj. 

Kutitë e atasheut të tipit të sigurisë, arkat, çanta parash 
etj.;përfshirja e mallrave të rrezikshme si bateritë e litiumit 
dhe/ose materiali piroteknik, përveç siç parashikohet në 
Manualin CGO.MN.002 për Mallrat e Rrezikshme (DGR) janë 
krejtësisht të ndaluara. 

TË NDALUAR PËR TË 
MBAJTUR 
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Mostrat, jo infektive, të 
mbushura me sasi të 
vogla të lëngjeve të 

ndezshme 

Mostrat, jo infektive, të mbushura me sasi të vogla të 
lëngjeve të ndezshme;  
Duhet të plotësojë kërkesat e Dispozitës Speciale A180 
(ekzemplar i gjitarëve, shpendëve, zvarranikëve, peshqve, 
insekteve ose zvarranikëve të tjerë, etj.) 
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Termometër 
mjekësor/klinik 

Termometër, mjekësor ose klinik, i cili përmban merkur; 
Mund të bartet vetëm një (1) për person për përdorim personal 
kur është në kasë mbrojtëse. 
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Termometër/barometër, 
i mbushur me merkur 

Termometër ose barometër, i mbushur me merkur i bartur 
nga një përfaqësues i një byro qeveritare të motit ose 
agjenci të ngjashme zyrtare;  
Mund të mbahet në bagazh dore. Barometrat ose termometrat 
duhet të paketohen fillimisht në veshje të brendshme të 
mbyllura ose thasë me material të fortë rezistent ndaj 
rrjedhjeve dhe rezistente ndaj shpimit që do të parandalojnë 
daljen e merkurit nga paketa; dhe më pas veshjet ose qeset e 
tilla të brendshme duhet të paketohen në një ambalazh të 
jashtëm të fortë/të ngurtë, të mbyllur ndaj merkurit që do të 
neutralizojë efektin e merkurit në mjedisin jashtë paketimit. 
Pozicioni i tij në bordin e avionit duhet t'i informohet pilotit 
komandues. 
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Shënim:Vlera e njësisë së fuqisë që tregohet në Wh (vat/orë) në tabelë nuk disponohet në disa bateri. 
Megjithatë, nëse vlerat e amper-orës (Ah) dhe volt (V) janë shkruar në bateri të tilla, është e nevojshme të bëhet llogaritja e mëposhtme dhe të përpunohet bateria që ka vlerën Wh të gjetur 
përmes asaj llogaritjeje sipas tabelës. 
• Shpejtësia vat/orë e tensionit nominal (V) dhe kapacitetit të amper-orës (Ah): Ah x V = Wh 
Shënim:Nëse në bateri tregohet vetëm vlera milliamper-orë (mAh), është e nevojshme që kjo vlerë të pjesëtohet me 1000 për ta kthyer atë në amper-orë (Ah) (dmth. 10200 mAh / 1000 = 
10,2 Ah). 
Volt (V) x Amper orë (Ah) = Watt/orë (Wh) Volt (V) x miliamper orë (mAh) ÷ 1000 = Watt/orë (Wh) Shembull:  

Fuqia e baterisë 12 Volt dhe 10200 mAh (ose 10.2 Ah) është = 122.4 Wh. 


